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Punkt 32: Orientering omkring uddannelsesområdet SOSU i Middelfart
Kommune

2021-009426

Beslutning

Opfordring til at forvaltningen gør endnu mere omkring kommunikation samt afsøge mulighederne for at hente mere
arbejdskraft i udlandet.

"Tilbud" om en officiel fejring i Byrådssalen med bobler og kransekage samt politisk deltagelse.

 

Præsentation
Orientering og status på uddannelsesområdet SOSU 

Forvaltningen foreslår

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Områdeleder Rikke Rytter Bjørn giver udvalget et kort oplæg omkring status på uddannelsesområdet SOSU og indsatser i
efteråret 2022.

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
-



Punkt 33: Konstituering af Social- og Sundhedsudvalget

2022-003766

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

Konstituering af Social- og Sundhedsudvalget.

Byrådet har taget til efterretning, at byrådsmedlem Jes Rønn Hansen er forhindret i at varetage byrådshvervet i Middelfart
Byråd med virkning fra 1. juni 2022. Fraværsperioden forventes at vare til og med 31. oktober 2022.

Byrådet har samtidig godkendt, at betingelserne for stedfortræderindkaldelse er til stede og indkaldt Anja Reilev som
stedfortræder for Jes Rønn Hansen. Som følge heraf skal der formelt vælges næstformand for Social- og
Sundhedsudvalget i Jes Rønn Hansens fraværsperiode.

Forvaltningen foreslår

at Anja Reilev bliver valgt som næstformand for Social- og Sundhedsudvalget i Jes Rønn Hansens fraværsperiode.

Sagsbeskrivelse

Byrådet har på sit møde den 4. april 2022 taget byrådsmedlem Jes Rønn Hansens meddelelse om fravær fra byrådshvervet
med virkning fra 1. juni 2022 til og med 31. oktober 2022 til efterretning. Byrådet har samtidig godkendt, at betingelserne
for stedfortræderindkaldelse er til stede.

Som konsekvens heraf har Byrådet godkendt, at Anja Reilev indkaldes som stedfortræder for byrådsmedlem Jes Rønn
Hansen.

Byrådet har på sit møde den 4. april 2022 tillige besluttet, at Anja Reilev indtræder i de samme poster, som Byrådet har
udpeget byrådsmedlem Jes Rønn Hansen til at varetage, herunder bl.a. næstformand for Social- og Sundhedsudvalget.

I henhold til kommunestyrelseslovens § 22 skal Social- og Sundhedsudvalget konstituere sig med formand og
næstformand.

Sagen forelægges til formelt valg af næstformand i Jes Rønn Hansens fraværsperiode.

 

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen høring, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger



Punkt 34: 2. budgetopfølgning pr. 31.5.2022 for Social- og Sundhedsudvalget

2022-007018

Beslutning

Godkendt.

 

Præsentation

Økonomiafdelingen har i samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejdet 2. budgetopfølgning pr. 31. maj
2022.

Resultatet af opfølgningen gennemgås i denne sag.

Forvaltningen foreslår

At Social- og Sundhedsudvalget godkender 2. budgetopfølgning pr. 31. maj 2022.

Sagsbeskrivelse

Opfølgningen viser et samlet merforbrug på driften på 16,663 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget uden overførte
over- eller underskud fra tidligere år.

I merforbruget er der indregnet merudgifter til COVID-19 på 3,251 mio. kr. Den største del af merudgifterne vedrører test
af skoleelever. Korrigeres merforbruget for COVID-19 udgifter, er der et forventet merforbrug på 13,412 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget.

På Sundhedsområdet forventes et merforbrug på 6,859 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Korrigeret for
COVID-19 udgifter er merforbruget på 4,480 mio. kr. Merforbruget vedrører forsat sygeplejen. Merforbruget skyldes at et
stigende antal borgere udskrives hurtigere fra sygehuse og har behov for sygepleje pga. komplekse sygeforløb. Der er
iværksat en analyse af området, som har til formål at belyse hvorfor udgifterne har udviklet sig som de har, afdække
eventuelle effektiviseringspotentialer og undersøge serviceniveauet. Der er et mindrefobrug på Rehabilitering og
Borgerteam på 1,165 mio. kr. Området gennemgår en organisatorisk forandring og et eventuelt overskud herfra vil blive
brugt til at nedbringe merforbruget på uddannelsesområdet og sygeplejen

På Senior- og Velfærdsområdet forventes et merforbrug på 5,692 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Korrigeres
for COVID-19 udgifter er merforbruget på 4,820 mio. kr. Som i 2021 er der merforbrug vedrørende social- og
sundhedsuddannelserne. Merforbruget er på 3,460 mio. kr. Der forventes mindreforbrug på plejehjemsområdet på 0,480
mio. kr. Der forventes et merforbrug på hjemmeplejeområdet på 0,9 mio. kr. Området har længe haft vanskeligt ved at
rekruttere og man har derfor ansat alle medarbejdere som man har haft mulighed for og medarbejderne er blevet ansat på
de timetal de har ønsket. Der forventes et merforbrug på myndighedsområdet for ældre og hjælpemidler på 1,9 mio. kr.
Merforbruget skyldes faldende indtægter samt stigende mellemkommunale udgifter. Merforbruget kompenseres kun
delvist af et mindreforbrug på centrale puljer.  

Strategi og Udvikling forventes at få et mindreforbrug på 0,800 mio. kr. Mindreforbruget vedrører alene et projekt, hvor
der er afvigelse mellem årene. Samlet set balancerer projektet.

På Social og Velfærdsområdet forventes et merforbrug på 4,912 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Merforbruget
er dermed forbedret med ca. 4,6 mio. kr. i forhold til 1. budgetopfølgning pr. 28. februar 2022. Social og Velfærd
myndighed forventes at få et merforbrug på 7,4 mio. kr. hvilket er 2,6 mio. kr. mindre end ved 1. budgetopfølgning.
Udviklingen skyldes et fald i udgifter på området på 1,6 mio. kr. samt forbedrede refusionsindtægter fra særligt dyre
enkeltsager på 1 mio. kr. mere end hidtil antaget. Området decentrale tilbud forventes at få et mindreforbrug på ca. 2,5
mio. kr. hvilket er ca. 2 mio. kr. bedre end ved 1. budgetopfølgning.

I forhold til anlæg forventes der på nuværende tidspunkt et merforbrug på 7,597 mio. kr. Indregnes overførsler af ikke
forbrugte rådighedsbeløb fra 2021 forventes der et mindreforbrug på 18,084 mio. kr.



Ovennævnte afvigelser forklares yderligere i vedhæftet notat.

 

Økonomi
Se sagsfremstillingen samt vedhæftet notat.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger.

Bilag

2. BO 31-05-22 Social- og Sundhedsudvalget



Punkt 35: Politiske mål for 2022 - 2025

2022-005491

Beslutning

Forvaltningen kommer med et oplæg der tager afsæt i anbefalingerne fra visionen, det tidligere udvalg og Byrådets
prioriterede dagsorden, som udvalget kan drøfte på august mødet.

Præsentation
Udvalgene bedes drøfte og opstille de politiske mål, som udvalgene ønsker at arbejde for de kommende 4 år.

Forvaltningen foreslår

at udvalget tager de indledende drøftelser af politiske mål for de kommende 4 år.

Sagsbeskrivelse

I starten af byrådsperioden drøfter de stående udvalg samt spildevandsselskabet de ca. 3 - 5 præcise, konkrete og målbare
politiske hovedmål, som udvalgene ønsker at opstille for deres arbejde de kommende 4 år.

Målene bliver siden samlet og godkendt af Byrådet, og udgør derefter byrådets samlede politiske mål for perioden. De
politiske mål skal sammen med Byrådets vision give retning for byrådets arbejde i byrådsperioden 2022 – 2025.

Der findes en række dokumenter, som danner rammen for udvalgenes drøftelser af konkrete politiske mål for perioden:

Byrådets prioriterede dagsordener for perioden 2022 - 2025
På baggrund af drøftelser mellem partierne har Byrådet udarbejdet et forståelsespapir for byrådsperioden 2022-2025.
Forståelsespapiret skitserer Byrådets prioriterede dagsordener for den aktuelle byrådsperiode, og blev godkendt på møde
d. 10. januar 2022 (vedlagt).

Papiret indgår i Byrådets igangværende proces med at revitalisere visionen for kommunen. Derudover kan indholdet
konkretiseres i politiske mål i de enkelte udvalg.

Anbefalinger fra tidligere udvalg
Til brug for drøftelserne i de nye udvalg og spildevandsselskab har de afgåede udvalg og bestyrelse gjort status på de
politiske mål for perioden 2018 - 2021. Udvalgene og spildevandsselskabets bestyrelse har i den forbindelse afgivet deres
anbefalinger til deres efterfølgere i den nye byrådsperiode. Byrådet godkendte materialet d. 6. september 2021, der
afleveres til de nye udvalg og bestyrelse som inspiration (vedlagt).

Visionen
Byrådet har igangsat en visionsproces. Visionen forventes vedtaget af Byrådet ultimo juni, og Byrådets drøftelser kan
danne baggrund for den indledende drøftelse af udvalgenes politiske mål.

Proces
Udvalgene har de indledende drøftelser af de politiske mål i junimøderne. På baggrund af drøftelserne udarbejdes
konkrete mål, der behandles i udvalgenes septembermøder med henblik på, at Byrådet primo oktober 2022 kan vedtage de
samlede politiske mål for perioden.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed
Klima og bæredygtighed bør indgå i alle udvalgenes drøftelser og kan, hvor det er relevant, udmøntes i konkrete klima-
og/eller bæredygtighedsmål indenfor udvalgets område.

Sagens forløb



31/05/2022 Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget
Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets indledende drøftelser af de politiske mål for de kommende 4 år er foretaget
31/05/2022 Klima- Natur og Genbrugsudvalget

Udsat

 

Afbud: Anna Poulsen Broen, Jes Rønn Hansen

Bilag

Politiske mål 2018-2021 med anbefalinger til det nye byråd

Byrådets prioriterede dagsordner for perioden 2022-2025



Punkt 36: Orientering om magtanvendelser i Social- og
Sundhedsforvaltningen i 2021

2021-001309

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Præsentation

Kommunalbestyrelsen skal en gang årligt have en redegørelse over antal magtanvendelser, der har været på
voksenområdet det seneste år.

Forvaltningen foreslår

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Kommunalbestyrelsen skal årligt forelægges en redegørelse for udviklingen i antallet af magtanvendelser. Redegørelsen
er en del af det personrettede tilsyn i forhold til den enkelte borger og det driftsorienterede tilsyn i forhold til kommunens
driftsenheder.

Magtanvendelse hænger sammen med dels omsorgspligten for borgeren, dels hensynet til at hverken borgeren selv,
personalet eller andre borgere udsættes for personskade. Magtanvendelsesbegrebet spænder vidt og en magtanvendelse
kan være alt fra en hånd på albuen, der fører borgeren væk fra en farlig situation, over fastholdelse i hygiejnesituationer til
en egentlig fastholdelse med henblik på at få borgeren til at falde til ro. Dertil kommer forhåndsgodkendelser til
eksempelvis anvendelse af stofseler, tryghedsskabende velfærdsteknologi, aflåsning af yderdøre og i sjældne tilfælde
flytning uden samtykke.

Der har i 2021 været 407 indberetninger om anvendelse af akut magtanvendelse og 9 ansøgninger om
forhåndsgodkendelse i Social- og Sundhedsforvaltningen. Af disse er 195 sager vurderet inden for lovens ramme.

Der har til sammenligning i 2020 været 83 indberetninger om anvendelse af akut magtanvendelse/ansøgninger om
forhåndsgodkendelse i Social- og Sundhedsforvaltningen. Af disse er 57 sager vurderet inden for lovens ramme.

Den markante stigning skyldes primært, at der er kommet særligt fokus på at få indberettet særligt indgreb efter
servicelovens § 128c om låsning af yderdøre og vinduer.

Vurdering af en magtanvendelse

En gennemført magtanvendelse vurderes af dels lederen for det personale, der har udført handlingen, dels
driftskommunen hhv. borgerens hjemkommune (Myndighed). Endelig sendes alle magtanvendelser til det Sociale Tilsyn.
Det vurderes i den forbindelse om magtanvendelsen er indenfor eller udenfor Servicelovens rammer.

En magtanvendelse bliver for eksempel vurderet at være uden for lovens ramme:

Når personalet kunne have forsøgt flere pædagogiske handlemåder inden, der blev anvendt magt.
Hvis der ikke er hjemmel til magtanvendelsen i loven.
Hvis det ikke fremgår tydeligt af indberetningen, hvorfor magtanvendelsen var nødvendig og det derfor ikke
fremgår at magtanvendelsen har opfyldt de grundlæggende principper i § 124.

En magtanvendelse, der er vurderet uden for lovens ramme har ikke i sig selv en konsekvens. Myndighed skal bruge
indberetningerne i det personrettede tilsyn, og kommunalbestyrelsen skal herudover vurdere om indberetningerne giver
anledning til ændringer i driften, herunder om en indberetning skal have en personaleretlig konsekvens.



Magtanvendelsesbestemmelserne er udtømmende, og der kan derfor ikke gives tilladelse til noget, der ikke fremgår af
bestemmelserne, og akut magtanvendelse, der ikke fremgår af bestemmelserne kan ikke godkendes inden for
servicelovens ramme.

Fordeling på de enkelte magtanvendelsestyper

§ 124 d - fastholdelse m.v.:

Bestemmelsen regulerer de forhold, hvor personalet fastholder en borger, fører en borger til andet opholdsrum og
forhindrer borger i at forlade egen bolig. Personalet må anvende bestemmelsen, når borgeren er til fare for sig selv
og/eller andre personer.

I 2021 har der været 114 indberetninger, hvoraf alle indberetninger er på borgere i Social- og Velfærd. Af de 114
indberetninger er 73 vurderet, at være inden for lovens ramme.

Indberetningerne fordeler sig på 10 borgere i Social- og Velfærd. 97 af indberetningerne vedrører 2 borgere i Social- og
Velfærd, der har hhv 65 og 32 akutte magtindgreb i form af fastholdelse. Kendetegnet for disse borgere er, at de er
udadreagerende og bliver til fare for både sig selv og øvrige tilstedeværende.

I 2020 har der været 73 indberetninger om fastholdelse. Heraf var 71 indberetninger på borgere i Social- og Velfærd. 48
indberetninger blev vurderet at være inden for lovens ramme.

§ 125 - særlige døråbnere:

Der er givet 1 tilladelse til anvendelse af særlig døråbner. Borgeren hører til i Social og Velfærd.

§ 128 - stofseler:

Der har været 2 ansøgninger om forhåndsgodkendelse af anvendelse af stofseler, der begge er imødekommet. Der har
været 1 sag i Social- og Velfærd og 1 sag i Sundhed og Velfærd.

§ 128 b - tryghedsskabende velfærdsteknologi:

Der er givet 4 tilladelser til anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi i Social- og Velfærd.

§ 128 c – låsning af yderdøre og vinduer:

Der har været 224 indberetninger vedrørende låsning af yderdøre og vinduer, hvoraf 41 er vurderet indenfor lovens
rammer. Alle indberetninger vedrører 1 borger i Social og Velfærd.

Der er givet 1 forhåndsgodkendelse til låsning af yderdøre og vinduer i Social og Velfærd.

Der har ikke været indberetninger vedrørende § 128 c i 2020, da der dengang ikke var opmærksomhed på forholdet.

§ 136 a - fastholdelse i personlig hygiejne situation, Social- og Velfærd:

Der har været 2 ansøgninger om forhåndsgodkendelse af fastholdelse i personlig hygiejne situationer over for borgere i
Social- og Velfærd.

§ 136 c - fastholdelse i personlig hygiejne situation, Sundhed:

Der har været 3 indberetninger om anvendelse af fastholdelse i en personlig hygiejnesituation over for borgere i Sundhed
og Velfærd. Alle 3 indberetninger blev vurderet inden for lovens ramme.

Andre indgreb – uden for serviceloven:

Der har været 66 indberetninger om anvendelse af anden magt i Social og Velfærd. Alle indberetninger vedrører 1 borger
og drejer sig om opsætning af en sengehest for at hindre fald ud af sengen. Denne type indgreb i den personlige frihed er
ikke omfattet af servicelovens magtanvendelsesbestemmelser og registreres som indgreb idenfor lovens rammer.

Der har ikke været tilsvarende indgreb registreret i 2020.

Økonomi
Ingen økonomisk vurdering



Klima & bæredygtighed
ingen vurdering.

Bilag

Bilag 1 - Nye regler pr 1. januar 2020.docx

Bilag 2 - oversigt over magtanvendelser i Social og Velfærd 2021.docx

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. 2021

Høringssvar fra Ældrerådet.docx



Punkt 37: Trinmodel for takster på botilbud

2022-007032

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Præsentation
Der er udarbejdet ny trinmodel for taksterne på botilbud i Middelfart Kommune for at forenkle opfølgningen med
myndighed. 

Forvaltningen foreslår

at orienteringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune har igennem de seneste år arbejdet med en taksttrapper hvor man indplacere borgerne med
udgangspunkt i hvor mange timer borgeren skal visiteres til på botilbuddet. Dette princip fastholdes i den nye trinmodel,
men i stedet for de laveste trin er der blevet udarbejdet en grundpakke som alle borgere som minimum skal have.

Grundpakken er forskellig på psykiatriområdet og på handicapområdet. Grundpakken indeholder de ydelser som
Myndighed alligevel altid efterspørger. Ved at samle det i grundpakken kommer det til at spare tid på botilbuddene, når
der kommer nye borgere - uanset om det er Middelfart borgere eller borgere fra andre kommuner. Det vil også gøre det
tydeligt hvilke mål Myndighed ønsker der skal arbejdes med, idet alle de fælles grundlæggende områder er dækket af
grundpakken. 

 

Bilag

Trinmodel handicap.docx

Trinmodel indplacering Centre for Socialpsykiatri - Teglgårdshuset



Punkt 38: Socialkompasset - nyt overblik over sociale tilbud

Beslutning

Pengene bevilliges for 2 år, herefter vil udvalget gerne have en status.

 

Præsentation
I sommeren 2021 lancerede Aarhus Kommune og Aarhus Frivilligcenter www.socialkompasset.dk - en hjemmeside som
samler tilbud til sårbare og udsatte grupper. Frivilligcentrenes Landsorganisation (FriSe) har efterfølgende fået til opgave
at udbrede hjemmesiden til alle interesserede kommuner. Dette foregår etapevist i perioden 2022-2024. 

Forvaltningen foreslår

At Social- og Sundhedsudvalget afgiver en interessetilkendegivelse med ønske om, at ”komme først i køen” og
implementere Socialkompasset hurtigst muligt i Middelfart Kommune.
At Social- og Sundhedsudvalget tager stilling til bevillingen af et tilskud til Frivilligcenter Middelfart på 40.000 kr.
øremærket implementering og drift af Socialkompasset.

Sagsbeskrivelse

Socialkompasset kortlægger sociale tilbud og præsenterer det i en overskuelig form, som en brugervenlig søgemaskine.
Det værende sig både frivillige tilbud i civilsamfundet og kommunale uvisiterede tilbud. Læs mere her:
https://www.socialkompas.dk/

I forbindelse med processen omkring etableringen af Sundheds- og Frivillighedscentret blev der nedsat en tværsektoriel
netværksgruppe med deltagelse fra kommunale og regionale frivillighedskoordinatorer, samt Frivilligcenter Middelfart.
Netværksgruppen har set nærmere på, hvordan vi bedst løser udfordringen med at skabe overblik over tilbud, og sikre
gensidigt kendskab. Konklusionen var at Socialkompasset lige nu er den mest velegnede løsning, som giver mening for
både borgere, tilbudsformidlere og tilbudsplanlæggere - fx 4Kløveren, Sundhedspiloter, Bostøtte,
Forebyggelseskonsulenter, samt andre forvaltningsområder, herunder børn, unge, familie, integration m.v.

Erfaringerne fra Aarhus er positive. Siden lanceringen medio 2021 har 8.600 forskellige mennesker benyttet
Socialkompasset. Aktuelt har Aarhus 495 tilbud på siden og kommunen anslår at de har ”sparet mere end 1.000 excel-ark”
hos de medarbejder m.v. som inden Socialkompasset har ført egne optegnelser/lister. Jacob Bundsgaard, Borgmester i
Aarhus Kommune, siger om Socialkompasset: 

”Socialkompasset.dk er et eksempel på, hvordan samskabelse mellem kommune og civilsamfund kan resultere i helt
unikke løsninger for borgerne. Socialkompasset.dk er en enkel og klog løsning på en meget stor udfordring. Nu har vi
endelig en infrastruktur og et efterspurgt overblik, der viser vej til de hjælpende kræfter og desuden fordrer inspiration,
udvikling og øget samarbejde udbyderne imellem.” 

Driften af Socialkompasset forankres i Frivilligcenter Middelfart, som vurderer at det vil bidrage positivt til at løse
Frivilligcentrets kerneopgave om, at fungere som social vejviser og netværksorgan. Særligt i implementeringsperioden vil
der være et betydeligt arbejde forbundet med at udbrede kendskabet til socialkompasset hos relevante aktører, samt
understøtte arrangører i at oprette deres tilbud på hjemmesiden. Denne opgave deles mellem Frivilligcenter Middelfart og
Social- og Sundhedsforvaltningens frivillighedskonsulent. 

 

Økonomi

Der er ingen udgifter forbundet med udvikling og drift af selve den tekniske løsning, da FriSe allerede har sikret
finansieringen af denne del, ligesom FriSe bidrager med procesunderstøttelse i implementeringsperioden.

FriSe vil bevillige 20.000 kr. til Frivilligcenter Middelfart i forbindelse med implementeringen, og det er en forudsætning
at Middelfart Kommune som minimum matcher dette beløb for at kunne deltage.



For at sikre en succesfuld implementering anmoder Frivilligcenter Middelfart dog om at Middelfart Kommune bevilliger
et tilskud på 40.000 kr. årligt, da dette vil gøre det muligt at afsætte de nødvendige arbejdstimer til opgaven, fx ved
ansættelse af person i flexjob. Forvaltningen vurderer at midlerne til dette kan findes i §18-midlerne. 

 



Punkt 39: Lukket: Orientering

Bestyrelser/Råd på plejehjem:

Forvaltningen skal komme med et oplæg til hvordan en bestyrelse på et enkelt plejehjem, kan se ud.
Skal præsenteres på udvalgets møde i september.
Skal hænge sammen med Fremtidens Ældreliv, med fokus på pårørende samarbejdet. 
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